## **De Probatis|| Sanctorvm|| Historiis**

Partim|| Ex Tomis Aloysii Lipoma-||ni, Doctissimi Episcopi, Partim Etiam||  
Ex Egregiis Manuscriptis Codicibus, Qvarvm permultæ antehàc nunquàm  
in lucem prodière

Complectens Sanctos Mensivm|| Maii Et Ivnii

**Surius, Laurentius**

**Coloniae Agrippinae, 1576-**

**VD16 S 10258 - 10263**

De SS. martyribus Manuel, Sabel, & Ismael.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77393](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-77393)

Miracula ex reliquijs eius.

pollice inflato multum anxie cruciatur. Is Lutgardis reliquias postquam ad pollicem alligavit pro doloris & tumoris remedio, mox remedium presentissimum expertus est.

Cap. 18.

Oda Aquiria Superiorissa graviter manum dolens, ex circumligatis ei Lutgardis reliquijs continuo perfectissime curata est. Eiusdem nominis consanguinea monialis, nata ex Brauia oppido, praecapitis debilitate, qua diu vexata fuit, nullum prorsus lili odorera ferre potuit. Ea ut vidit ad tumulum Lutgardis lilia posita, horruit quidem in pro aspectu: sed cum caput solum ad reatandum, num posset ingredi, in ostium intulisset, nihilque molestia sentiret, mox fidentiùs introgressa, tumulum adijt, lilia naribus admouit, nec vllum penitus dolorem persensit. Eadem monialis nocte in tenebris ad sepulcrum eius orandi gratia se prosternens, oculo impedit in candelabri ferrum acuminatum, moxque apposuit oculo manum, ut iam è suo loco quasi excidentem, ne penitus decideret, retineret. Itaque dolore intolerabili affecta, dixit: Quid est, sancta mater Lutgardis, quod mihi accidit? En pro tui veneratione procidens, oculum perdidisti, quem seruare te oportebat: atque inde molestiam refero, unde remedium sperabam. Haec ut dixit, surrexit, & momento temporis plenissime restituta, nihil neque angoris, neque doloris sensit.

Oculus restituitur.

Cap. 19.

Maria de Andeu Aquiria monialis, grauissimo dolore capitis afflicta, ita ut ne puncto quidem temporis vilo corporis membro posset quiescere, seque humi impatientius volutaret, cunctis mirantibus, quippe qui eam quam primum mentis in opem fore putabant, velo Lutgardis adhibito vsque adeo mox reualuit, ut nullus omnino dolor in illa relicus videretur. Matrona quaedam nobilis in partu diuissime & periculosissime laborans, allatum cingulum, ex equorum feris confectum, quo Lutgardis carnem suam affligere & macerare consueuerat, vtero imposuit, cunctisque stupentibus, sine dolore in suam & prolis salutem liberata est. Quod idem diuersis in locis & personis efficaciter est probatum.

Nota de velo eius.

Item cingulo.

## VITA ET MARTYRIUM SANCTORUM ET INCLYTORUM MARTYRUM MANVEL, SABEL, ET

*Ismael, qui fuerunt Martyres tempore Iuliani: ex Simeone Metaphrasie.*

17. Iunij. Cap. 1.

Iuliani Apostatae impietas.

**P**ERSECUTORES quidem alij & Tyranni, etiam idolorum cultui erant dediti, in errore tamen ab initio educati, non externum aliquem & alienum cultum, sed proprium & patrium habere videbantur: quem quidem iam tenentes, male quidem, sed tamen iam tenentes, fidem nostram esse plane absurdam existimabant, & eos puniebant, qui ad eam accedebant. Quorum quidem, cum ea facerent, quae suae conueniebant consuetudini, non magis quis mores vituperauerit, quam erroris, in quo fuerant educati, fuerit motus miseratione. Praesens autem hic Tyrannus, cum in rebus diuinis pulchre à principio fuisset eruditus, & in Christianorum legibus & moribus educatus, nec id solum, sed sacris quoque & arcanis scripturis fuisset dignus habitus, nescio quam de causa à fallacibus demonibus postea persuasus, illa quidem omnia postea habuit pro ludibrio, ijs contumeliose insultans, quae sunt venerabilia: gentiliū autem solummodo res magnificat, & in summo honore habuit. Quocirca eorum, qui unquam fuere, persecutorum fuit & iniquissimus, & impudentissimus: ut qui neque fidem, quam acceperat, seruauerit, & factis visus fuerit maleuolentissimus. Iulianum transgressorem scio vos omnes nosse, quem vel solum cognomen facit omnibus exosum & inuisum, nedum mores ipsi: quo quidem nemo fuit ad vitium promptior & procliuor.

Cap. 2.

Is ergo cum, quod nemo putasset, in Deum, & eum, qui illo tempore imperabat, (is autem erat Constantius) amentiam, & in ipsos Christianos, cum quibus erat ei nomen commune, defectionem parturisset, Romanorum nescio quomodo arripit Imperium. Propter quod valde elatus, & in summam euectus superbiam, omnibus erat intolerabilis, & nec se continere poterat, nisi Christianos omnes caperet & expugnaret: alios quidem minis & tormentis terrefaciens, alijs autem turpiter & illiberaliter blandiens, alios

Iuliani insolens superbia.

alios verborum strophis ac technis aggrediens & illaqueans, vt quomodò liceret, eos, qui non persuadebantur, subiugaret. Ceterum eius improbitatem &, quæ sub blanda verborum specie latebat, fraudem & imposturam perspexerunt quidem multi & deprehenderunt, qui etiam citò vitârunt: multi autem tormenta quoq;, quibus sunt cruciati, forti animo & excelsò sunt perpeffi, adeò vt ne turpe quidem verbum emitterent: complures autem etiam vsq; ad mortem decertârunt, vitij callidum artificem in omnibus pudore afficientes, & nihil aliud, quàm id, quod est esse malum, ostendentes.

Quoniam autem præter omnes reliquos, hi tres quoq;, viri egregij & planè interriti, qui sunt etiam dicendi argumentum propositi, Tyranni crudelitatem, non secus atq; desipientis pueri, deriserunt, eius minas perinde atq; laruas reputâtes: res eorum sunt in præsentia narranda, & ijs qui non nôrunt, quoad eius fieri poterit, explicanda, vt eorum appareat fortitudo & inuictum animi robur. Præclarorum horum virorù, Persis quidem erat patria, genus autem ex parte matris pium & religiosum: Pater vero (est enim amica veritas) permansit quidem in errore: vita autem erat honesta, & grauitate plena, & quæ pietati conueniret: omnes fratres, & animis, & corporibus.

Nomen primo erat Manucl, secundo autem Sabel, rursus autem tertio Ismael, quibus quidem ante alia hoc curæ erat maximè, vt à patrijs ritibus longissimè abessent, eosq;, tanquam rem execrandam & auersandam fugerent. Est enim Persis ritus patrius, lucernas & ignem suffumigare sacrificijs, & alijs adhuc magis execrandis pollui. Quæ quidem nec vnquam obseruare in animum induxerunt, & vel solo adspèctù se iudicârunt iniquari. Erant enim ab ineunte ætate pulchrè instituti in diuinis, vt prope quòd qui iam Eunoicus vir clarissimus in eos pietatis semina deiecerat, & eos aluisset pietatis dogmatibus.

Illos cum huc mitti oportuisset ab eo, qui tunc in regione dominatum obtinebat, (vocabatur autem Alamundarus) vt Imperatorem conuenirent, certisq; pactis ac conditionibus cum eo pacem inirent (hoc enim iam prius & literis perierat, & missis legatis contenderat) neque virorum virtutem homo insolens reueritus, quæ erat adeò magna & admirabilis: neque id, propter quòd accessiti venerant: neque de futuro, si de nullo alio, dubitans, eos, qui aduenerant, intolerandis excipit supplicijs, & tandem morre acerbissima, pulchrè verò eos accipiens, & vt amentem eius decebat animum. Vndenâm autem ad hoc sit incitatus, iam dicet oratio. Postquàm ergo hi tres, vt dictum est, venerunt ex Perside, & ea scripta, quæ acceperant attulerunt, foederaq; certis conditionib; inita, Romanorum Imperatori & Principibus obtulerunt, eis quidem aliquantisper permissum est, vt de more benignè tractarentur, & còsuetò honore fruerebantur, vt qui de tanta re, quam afferebant, Legati accessissent. Cum Imperatore itaq; versabantur assidue, erantq; eis cum eo omnia communia, domus, victus, & quæcunq; est alia in aula regia benignitas. Quidni enim ea participaret, qui tales erant, & morum bonitate excellebant. cum vel hoc solum quòd tantum iter fecissent, sufficere deberet ad hoc, vt benignissimè acciperentur? Sed hæc quidem nequaquam verè ac sincerè fiebant à Tyranno, neque eius erat hæc facere: sed mox deprehensus est id fide ac simulatè inuenisse, vt qui factis ipsis effecerit, quo facillè argueretur.

Nam cum ei aliquando visum esset ire in quendam locum Bithynorum, & fretum transmisisset Chalcedonicum, & omnes iam, qui ei parebant, accerseret, & non permitteret, vt aliquis ab hoc cœpto desisteret itinere: & præter cæteros hos quoque pios viros adduceret: Tunc enim ei publicum festum & celebre aduenerat, sanguine & nidore, & cæteris piaculis suos colenti demones. (Erat autem nomen loci, in quo hæc execranda peragebantur Orgia, Trygon) Alij quidem omnes, vt qui densis renerentur tenebris, festum celebrabant cum Imperatore, & vnâ sacrificabant, & ei patebant in omnibus, vt qui corpore & animo essent imbuti impietate. Soli autem ij, ne apertis quidem oculis ea, quæ fiebant, videre sustinentes, tolerabant soli procul stare in angulo mœsti & lachrymantes, & Deum Saluatorem placantes, & rogantes, vt eis concederet integram & illæsam seruare religionem, & non pollui impiorum communionem, quorum vel solam leuiter attigisse superficiem, putabât impietatem. Potius autem obsecrabant eum, qui est optimus, vt eos, qui iam morbo laborabant, conuerteret, & efficeret, vt animaduertent in quanto essent errore, & eis significaret, quisnam sit, qui eos ad hoc, vt essent, produxerit & formârit: & rursus, cum cecidissent, melius reformârit. Ne sic enim dicebant, ô Domine, si ueris eos iacere in profundo malorum, nec cum sint participes rationis, impleri tanta egestate rationis, vt ijs, quæ ab ipsis coluntur, videantur à ratione alieniores, & minus sensu præditi. Si

quidem illa, cum sint lapides & ligna, sunt planè nullo sensu prædita: isti autem cum sint ratione præditi, & acceperint, ut fierent ad tuam imaginem, & te, qui illos tanto honore affecisti, ignorarunt, & naturam affecerunt dedecore, & sibiipsis, quod est malum pessimum, fecerunt iniuriam. Sed hi quidem, sicut diximus, cum te ab alijs separassent, soli & inter se inuicem steterunt, hæc petentes à Domino, & à superis diuinum inuocantes auxilium.

**Cap. 6.** Postquam autem venit quidam ab Imperatore, (is erat cubicularius dignitate) eos trahens & producens ad sacrificium, (existimabat enim stultus, illos quoque non minus Nolut cum Iuliano sacrificare de monibus.

**Constantia animi.**

se esse deceptos) bona verba, ei exclamarunt vna voce: Abscede à nobis: fide enim, in qua sumus educati, nunquam abiurabimus, neque Deum nostrum relinquemus, neque colimus eos, qui sunt apud vos, demones. Absit enim, ut eo vnquam animo simus, ut ijs qui non sunt, nos adiungamus, & tam aperto errori mentem adhibeamus. Non sumus adeo insipientes, & mentis adeo emotæ, neque adeo procliuës, & ad ducendum faciles. Non enim hac de causa venimus, aut propterea tam longum iter ingressi sumus, ut nos quoque prodamus, religionemque nostram abiuremus. Venimus tantum ad inuenda fœdera, & ad ea confirmanda, quæ nobis visa sunt: alia autem habeamus, ut habemus. Hæc audiat & tuus Imperator, & quisquis eum colit, & est ei proximus. Nos quidem non vincetis, nec ab ea, quæ est ex Deo, sententia dimouebitis, etiamsi incitati fueritis, ut omnia dicatis & faciatis: etiamsi igni & ferro, & alijs instrumentis ad puniendum institutis tradideritis: etiamsi ipsas nobis animas abstuleritis.

**Cap. 7.**

Hæc ubi audiuit iniqui minister iniquior, omnia quamprimum aperit Imperatori, fortiumque virosum renunciat constantiam & animos, qui perterri nequeunt. Hic autem mihi considera inuersam parricidæ scenam, illamque, quæ erat paulò antè, simulationem & summam malitiam detectam: quæ apud eos quidem, qui sunt ignati fraudis, benignitas esse videbatur & humanitas, re verà aut malevolentia, & dissimulatione, & malignitas erat ad vniuersum. Postquam enim de sanctis audiisset vir perniciosissimus, interim quidem nihil aliud imperat, quam ut includatur in carcere, ut festum sibi quoque perageret expers omnis molestia, & quæ demonibus fiebant, sacrificia non interrumperet propter aliud negocium. Hoc enim tunc sibi visum est expedire, & deinde considerare, quem admodum eos aggrediretur. Carcerum beati illi, dum ducebantur in carcerem, in via canebant: Venite exultentis Domino, iubilemus Deo salutari nostro: præoccupemus faciè eius in confessione, & in psalmis iubilemus ei. Et illud: Quis Deus magnus, sicut Deus noster, qui semper facit nobiscum in gloria & potestate? Nos enim populus eius, & opera manuum eius, & eum perpetuò inuocabimus.

**Cõiiciuntur in carcerem**

**Psal. 94.**

**Psal. 76.**

**Cap. 8.**

**Sistitur coram Iuliano.**

Cum autè die sequenti manè præfedisset Tyrannus, iubet sisti martyres: qui eos primum blâdis verbis conatur inducere, sic calidè existimâs se posse soluere robur animi etiã si propter eam, quæ illi coaluerat, immanitatem, asperitatem minimè remiserat. Tanquam nobis, inquit, beneuolos & eiusdem nobiscum in omnibus sententiæ, vos vester Rex ad me misit, ut hac in re fidelem vestrum & gratum animum magis ostenderetis, quòd dies festos nobiscum celebraretis, & simul lataremini, & quòd eosde deos nobiscum coleretis, & in nulla re à nobis dissideretis. Sic enim & fœdera sumus habituri stabiliora, & in ijs, quæ aguntur, confidemus, si eadem mente & cultu inter nos colligemur. Quòd si vos quædam alia & sentitis & creditis, sciatis vos non tam venire legatos & reconciliatores, quam hostes et aduersarios. Nã si id non estis, omninò, si nihil aliud, oporteret vos vestra reuereri. Persæ enim vnà nobiscum & Solem, & Lunam, & reliqua astra colunt, & præterea lucidissimam quoque ignis potentiam, ne alios quoque deos enumerem, quos ab altè petito venerantur principio, à quibus nobis quoque donantur, quæcunque sunt optima, & à quibus pendet vniuersorum prouidentia. Cui sancti simul & fortiter responderunt:

**Cap. 9.**

**Constantiorum responsu.**